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MEMORANDUM MIREKIJPTIMI

Sol. me date .2007, ne Tirane. mbeshtclur ne Kodin L ivil, neni 79 e ne

vijim. lidhet ky Memorandum Mirgkuptimi (Memorandumi). midis paleve:

Autoritefii ie KonkurrencHs. organ pubiik i pavaruar per mbrojtjen c konkuiTcnces, me

seli ne adrcscn Rr. "S. Trasheri", Nr.4, Kali fV, TiranS. kgtu dhe mO poshli^ i njohur si

"Autoritctl", perfaqesuar nga Kryclari. Znj. Lindita MILO (LATI).

dhe

Entit Rregullator te Teiekomunikacioneve, organ rregullator i pav arur ne scktorin e

lelekomunikacioneve. me sell nC adresen Rr. "Mysiym Shyri", Nr.4 ^ Tirane. ketu dhe

m$ poshte i njohur si "ERT'\ i perfaqesuar nga Kryelar i ICcshillit Dicjtucs dhe Drejlor

Kkzekutiv. Z. Hydajet KOPANI;

le cilat. bashkerishl ketu dhe mS poshte do te njihen si '"palCt''.

I. DISPOZITA TE PERGJn USUME

Neni I

Qcilimi dhe objekti

Memorandumi synon arritjen e mirekuptimit midis paleve per zbaiiniin e dispoziiave te

ligjit Nr.9121. date 28.07.2003, "Per Mbrojtjen e Konkurrenccsi ndryshuar. ne

sektorin e rregulluar te teiekomunikacioneve.

Objekti eshle pereaktimi i rregullave proceduriale per realizimin e bashkSpunimil midis
palgve. ^ /C
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Ncni 2

Baza lijyorc

Per lidhjen dhe zbaiimin e kStij memorandumi. palet i reterohen dho mbeshtcten mbi

bazcn ligjorc, si me poshtc:

2.1 Ligji Nr.9121. date 28.7.2003, "Per Mbrojtjen e Konkurrcnces", i ndryshuar.

kiStu dhc mc poshte i njohur si "Iigji nr.9l2r\ neni 70. pika 3;

2.2 Li^i Nr.8618. dati; 14.6.2000 "P^r Telckomunikacionci ne RepublikSn e

Shqiperise", i ndryshuar, kctu dhe me poshle i njohur si nr.8fil.S", ncni 8, neni 9,

germa d), neni 45:

2.3 Ligji Nr.8485, dale 12.5.1999 "Kodi i Procedurave Adminisirative", kelu dhe

me poshte i njohur si 'iigji nr.8485", neni I. neni 9, pika 1.

Ncni 3

Konsidcrata paraprake

Duke qene se:

3.1. Auioriteii, ne reference mc ncnin 3 i6 ligjit nr.912l 2shte siruknara e ngarkuar

me konlroHin e zbatimil le kelij li^i;

3.2. Autoriteti, pCr arsye le interesil te pergjilhshCm. vlerCson. nc ve<;anti. barrieral

rregullucse le konkurrences, tc perfshira ne rreguliimin ekonomik dhc administraliv. NS

keio raste Autoriteti ben rckomandimet perkatSse (neni 70, pika 2):

3.3. Autoriteti, per zbatimin e ligjit nr.9l21 ne sektoret e rrepulluar, ka detyrimin

ligjor le bashkepunoje me enlet dhe insiitucionel e tjera rregullatorc incni 70, pika 3):

3.4. Autorileti. pervcv ushlrimit te funksioneve tc tjera ligjor '̂. ne perputhje me

dispt>zitai e Hg^it nr.9121 men* masat e nevojshme ne rasici e vcnelimit te

marreveshjeve l^? ndaluara sipas nenil 4 tS ketij iigji. abuzimit me po/lten dominuese ne

Ireg (neni 9), etj;

3.5. ERT, ne reference mc ncnin 8 tc ligjit nr. 8618 eshtc organi rregullator i

lelekomunikacioneve, i cili mbikeqyr kuadrin rregullator te pgrcakiuar nga ky ligi si dhe
politikat c zhvillimit ic seklurit te telekomunikacioncve, te percakiuara nga Keshilli i
Ministrave.

3.6. ERT, gjate kryerjes se detyrave per rreguliimin e tregut te telckomunikacioneve,
mban parasysh dispozitat e ligjit nr.9I21 per te siguruar konkurrcncc te ndershme dhe
efekiive (neni 70. pika 1):

3.7. ERT. pervei; ushtrimit te funksioneve te tjera ligjore, ne pcMpulhje me dispozitat
e ligjit nr.8618:

(i) kujdeset qe konkurrcnca ndSnnjet operatorcve publike te
telekomunikacioncve dhc/ose ofruesve te sherbimeve te

telekomunikacioncve te mbeshteiel ne parimet c transparenccs. te

mosdiskriminimit dhc te ndersiimerise {neni 9, germa d);
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(ii) percakton nese njS operator eshie organizem me fuqi K- ndjeshmc ne treg

(OFNT) (neni 17):

(iii) nderhyn qe marreveshjcl e inierkoneksionil te jene ne pcrjniihje me parimei e

konkurrences ne tregun e telekomunikacioneve (neni 451 etj.

Ne keto rrelhana, Memorandumi, synon t'u mundesoje paleve:

a) le koordinojne ushirimin e kompeiencave te mbivendosura per shkak te

juridiksionit njekohshem, si^ pershkruhet me poshie, mc qellim qe, nder te

tjera. te parandalohen fenomenet e konkurrenc^Js institucionak-:

b) te bashkepunqjne ne interpretimin e termave le perdorur:i ne le^islacionin

material respektiv nc lidhje me konkurrencen;

c) le konsultohen me njeri Ijetrin lidhiir me pSrcaktimin e ircgjeve perkalSs pCr

lelekomunikacionet, shkallen e konkurrcncSs efektive. si dhe ekzistencen e

dominances / fuqise se ndjeshme ne te tilla tregje;

d) te p^rcaktojne rrcgulla tC perkufizuara qarte per 9eshtje ic reja qe mund tg

shfaqen;

e) le shkembejne inlbrmaeionin e nevojshem per te zbatuar kompeteneat dhe

autoritetin perkales ligjor ng seklorin e telekomunikacioneve.

Neni 4

.lundiksioni i njekohshem

4.1 McJuriciiksion le njekohshem nc kuptim te kesaj marreveshie. palet bien dakord

te nenkuptojne ushtrimin e njgkohshem te te drejiave, ose autoritetit ligjor qe

disponojne.per raslel dhe geshtjetqe u perkasin zbatimit le dispo/iuive le ligjit nr. 9121.

4.2 Palel (^mqjnS sc juriJiksioni i njekohshem mund te shfaqci. kryesisht. nc raslet

qe perlshijne vleresimin dhe abuzimin e supozuar te poziles dominaiilc nc termat c nenit
8 dhe nenit 9 te ligjii nr.9121, nga nje ose disa operatore publik ic lelekomunikacioncve

ose ofrues te sherbimeve le telekomunikacioneve, te deklaruar 01-N 1 nga KR T.

II. DISPOZI FA I'ROCKDllRIALK

Neni 5

Proccdura e bashkcpunimit

5.1 P6r arritjen e bashkepunimil. palet bien dakord qe ic zbalojne rrcgullat
proceduriale le vendosura nc kele memorandum.

5.2 Kur ndonjera pale (jmon nevojCn e bashkepunimil per veshiic sipas pcrcaktimeve

te parashikuara nc dispozital ligjorc rcteruese dhe ng kfitg maircveshje. njofton me
Hk:
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shkrim palen ijelcr. Ne rastet e juridiksionit tg njekohshem, do le kei koje organizimin e

nje takimi pune, brenda 15 (pescimbcdlijetc) diteve nga marrja c njol'innii.

5.3 Njoftimi. do te pennbaje informacion paraprak dhe shpjegunc te injattucshme

sqaruese lidhur me rastin dhe 9eshtjen qe do ic diskiitohet, daten. oren dhc vendin e

takimii, si dhe nivelin e propozuar te pjesemanjes.

5.4 Pala tjelclr. brenda 7 (shtate) dilcH'e nga marrja e njoflimii do le konfirmoje

realizimin e lakimit. me te drejten qe ic parashtrojS me shkrim nesc ka ndonje opinion

paraprak lidhur me rasiin dhe ^eshtjet qe do le diskulohen ne takim.

5.5 Palet ne takim do te diskutojne ^gshtjet e parashtruara dhe. no perfimdim, do te

dalin me nje deklarale le perbashkel per perfundimct e arritura dhc mcnyren e veprimit

(modus operand]). Ne se paiei e ^mojne te nevojshme, bejne pubhkc pormbajijcn e saj.

5.6. Palet, ne raste te konsideruara urgjente. mund te ndryshoinc afatet kohore te

percakluara me siper. nepermjel paraqitjes se kerkeses me shkrim ivjii pala e interesuar

dhe miralimit te saj nga pala ijeter.

5.7 Kur Autoriteti e ^mon le nevojshme ushlrimin e rolit sipas ncnit 70. pika 2, tg

ligjit nr.9121 per dhenien e rekomandimeve perkatese, ne zbaiim te frymes dhe

parimeve te ligjit nr. 8485. do te njoltoje paraprakisht me shkrim 1-RT-ne per fjllimin e

procesit. Njekohesisht, HRT do IS fumizoje Autoritetin me intbrm;icionin e mundshSm.

si dhe mendimin per ^eshtjet qe do te Irajlohen.

5.8 HRT, do t^ paraqesC kerkese me shkrim prang Autoritetit nese, sipas rastit dhe

nevojes per ushlrimin e funksioneve le vela ligjore per QcShije qe Hdhen me

konkurrencen ne sektorin e telekomunik^ioneve, do te kerkoje mendimin e lij. Me

marrjen e kerkeses. Autoriteti do t*i ktheje ER'I-se pergjigje mc shkrim. mundesisht

brenda afatit te kerkuar. por nC (jdo rast jo me vone se 30 (tridhjctO) dite pas marrjes se

kerkeses.

MI. DISPOZn A TK VKCANTA:

.Ncni 6

Pcrcaktimi i trcgut pcrkatcs, pcrcaktimi 1dominances / dc-klarimi OFNT

6.1. F.RT, per percaktimin e tregut perkates. zhvillimin e anah/cs se tregjeve. si dhe

le vleresimit dhe deklarimil le OFNT-ve, ne vijim le procedures Jhc konsultimit publik

me palet e interesuara, do te kerkoje edhe opinionin e Autoritetit.
6.2. Autoriteti. brenda afatit tg percaktuar per k^ite procedure, i njofton me shkrim

liRT-se mendimin e tij. Ne pCrfundim te procesit te konsultimii publik, RRT vlereson
edhe opinionin e Autoritetit. Kur c ?mon te nevojshme. Autoriteti. publikon opinionin e
tij, duke njoftuar me shkrim paraprakishi ERT-nS.

6.3 Autoriteti. ne perputhje me procedurfin e percaktuar ne kcic marreveshjc. nC tS
gjitha rastet kurka per te hetuar sipas ligjit nr.9121 nje situate ic ihuzimit le pozicionit
dominues le subjekteve qe ofrojne sherbime publike tg telekomunikacioncve, do le
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kerkoje, gjiiiiashlu, mendimin e ERT-se per 9eshtje le lidhura mc pcrcaklimin c

tregjeve. analizen e t\Te dhe gjetjet per iliqine e ndjeshme ne treg.

6.4 ERT, brenda afatit te pcrcaktuar per keie procedure, i njofton me shkrim

Autoritetii mendimin e tij. Autoriteti, ne trajiimin e mendimeve le sliprehura mc shkrim

nga palet e interesuara, vlereson edhe mendimin e ERT-se. Kur e viiian te nevojshme.

HRT , publikon mendimin e lij duke njolluar mc shkrim paraprakislii Xutoritetin.

Ncni 7

Sigurimi i tc dhenave dhe shkembimi i infurmacionit

7.1 ERT. ne zbatim te percaktimit ligjor le parashikuar ne nenin 34 te ligjil nr.9121.

si dhe ne perpulhje me hapesiral liyore te percaktuara ne litiiin nr.8618, do tC

bashkepunoje me Autoritelin per sigurimin e te dhenave dhe prova\ c te nevojshme le

kgrkuar prej tij.

7.2 Palet angazhohen te shkembejne 9do informacion qe nuk eshle i kufizuar

ligjerisht dhe qe i sherben ushlrimit te funksioneve 16 lyre.

13 Pala qe merr informacionin, duhet ta trajtoje infonnacionin c marre me te njejlin

nivel kontldencialiteii, si? e ka trajtuar me pare pala ijeter. Per keic qiillim. pala qe ofron

informacionin duhet q<i sc bashku me tC f i jape palgs marrese dhe instruksioncl se si le

irajiohet ky informacion.

7,4 Pala pritese i perdor te dhcnal dhe informacionin e marre ne perpulhje me

autorizimin specifik te pales qe siguron.

Neni 8

Afati, hyrja nc fuqi dhe nderprerja e Memonnulumit

8.1 Afati i ketij Memorandumi eshle i pacaktuar dhe h\n fuqi ne daien e

nenshkrimit le tij.

8.2 Secila prej palCve, mund tfi tgrhiqet dhe ndSrprcsc zbatimin e ketij

Memorandumi ne 9do kohe, duke i derguar njoitim me shkrim iije muaj perpara pales
tjeler.

8.3. Nderpreija e Memorandumil sipas pik<5s 8.2 nuk do te keic efekte mbi menyrene

sjeiljes se paleve kundrejt nje situate le cakluar. te marre nc ki>n>iderate paranjoftimit
me shkrim per nderprerjen e saj.

Neni 9

Dispozita te fundrae

9.1 Memorandumi harlohel dhe pranohet nga palet, duke nenkiipluarse asnjC pjesS e

saj nuk eshte ne tejkalim ose kundershtim te dispozitavc p^rkalese ligjore tg
Uic
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parashikuara ne legjislacionin material, mbi te ciliti ato mbeshiCNin ushtrimin e

iunksioneve dhe kompeiencave.

9.2 Palel, zotohen te zbatojne rigorozishl Memorandumin per sa parashikohd ne le.

Gjithsesi, moszbatimi nga palgt bashkerishl ose nC mdnyrfi tS njcaiishme i ndonje

dispozite ose tere Memorandumil, nuk perben shkak per mosmarrc\cshjc qS palet t'i

drejtohen Gjykates. Palet. do te bejnS perpjekje qe rasle le tilla te mos ndodhin, ose te

zgjidhen n^ mirckuptim. Nc rast tc kundert. sccila nga palet inund ic terhiqet dhe it

nderprese ne mSnyre te njeanshme Memorandumin, sipas percaktimil \\c piken 8.2.

9.3 Palet, duke rene dakord paraprakisht midis tyre, mund te nd^\^hojne ose shtojng

dispozita ne Memorandum.

9.4 Me qcilim lehtesimin dhe sigurimin e njii komunikimi tc \azhdueshem per

zbatimin e ketij Memorandiimi. palci bicn dakord qe te caktojnc personal dhe mcnyren e

koniaktit midis tyre, si me poshle:

Per Autoritetin:

Per ERT;

Z/Zj: -A/o/c,
Tel.

Fax-
e-mail: cpVftc' ^ COXc

TJify.
Tel.

Fax.

e-mail:

'ifi

v

j.

r

9.5 Memorandumi ka 9 (nente) nene dhe mbaliet ne 2 (dy) orijijinale. nga njc per

secilen pale.

Per Autoritetin:

LIKDITA^LO (LATI)
•en

NENSHKRUESIT

Per

KkVK rAH IKESHilJ fTj^y^JES

HYDAJFT


